
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
___________________________ 

 
 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 101/T/17 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE AGGIORNAMENTO PIANO COMUNALE 

DI PROTEZIONE CIVILE. 

 IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA. 

  CODICE CIG: ZD32080DEF 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che: 

- il Comune di Frugarolo ha approvato il Piano di Protezione Civile in data 10.03.2004 con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 5; 

- in data 26.03.2010, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 è stato approvato l’aggiornamento al Piano 

succitato; 

- la Legge n. 100/2012 ha introdotto l’obbligo della Pianificazione di emergenza comunale di Protezione Civile;  

VISTO: 

- quanto prescritto dalla Direttiva della Presidenza Consiglio dei Ministri “Programma nazionale di soccorso per il 

rischio sismico”; 

- la circolare 1099 del Dipartimento Nazionale della Protezione Civile del 31.03.2015 – indicazioni operative per 

l’individuazione dei Centri operativi di coordinamento e delle Aree di emergenza; 

- gli indirizzi operativi del 24.02.2015 per la predisposizione della parte dei piani di gestione relativa al sistema di 

allertamento nazionale, statale e regionale per il rischio idraulico; 

DATO ATTO che è volontà dell’Amministrazione Comunale provvedere all’aggiornamento del Piano di Protezione 

Civile ormai vetusto, rispetto alle normative vigenti; 

DATO ATTO altresì, che l’incarico a professionista esterno è indispensabile per l’impossibilità di azione del personale 

dell'ufficio tecnico comunale in quanto deve garantire gli interventi necessari alle indifferibili esigenze comunali; 

VISTE: 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 01/2015 del 10.01.2015, esecutiva a norma di legge, ad oggetto: “Adesione 

all’ASMEL – Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti Locali”; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 02/2015 del 10.01.2015, di adesione all’“accordo consortile” di cui art. 33 

del Codice degli Appalti tra gli Enti associati ASMEL; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 03/2016 del 18.03.2016, ad oggetto “acquisto quote societarie centrale di 

committenza ASMEL Consortile a r.l. per adesione centrale di committenza”; 

RITENUTO pertanto di fare ricorso ai servizi di ASMEL Consortile avvalendosi della sezione “Albo Fornitori e 

Professionisti” presente sulla piattaforma di e-procurement della Centrale di Committenza ASMECOMM promossa da 

ASMEL - Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali - Consortile s.c. a r.l., per la ricerca 

dell’operatore economico a cui affidare l’incarico; 

CONSIDERATO che in data 19.10.2017, tramite portale ASMECOMM, è stata individuata la professionalità richiesta 

nella figura dell’Arch. Ettore La Rosa con studio in Acqui Terme (AL), via Nizza n. 23, c.f. LRS TTR 48C28 F004L, 

P.IVA 01131070060, il quale aveva già redatto il precedente Piano di Protezione Civile con la collaborazione del 

Geom. Torielli e del Geol. De Micheli, in possesso dei requisiti di idoneità morale, della capacità ed attitudini tecnico-

professionali adeguate; 

VISTO l’offerta economica dell’Arch. Ettore La Rosa presentata tramite PEC in data 20.10.2017 e protocollata al n. 

3948, che prevede per la prestazione professionale richiesta un corrispettivo di €. 1.500,00 oltre contributo 

previdenziale 4% di €. 60,00, esente I.V.A. ai sensi dell’art. 1, comma da 54 a 89 della L. 190/2014 e s.m.i., per un 

totale complessivo di €. 1.560,00; 



CONSIDERATO che trattandosi di servizi di importo inferiore ad €. 40.000,00 per l’affidamento e la relativa forma 

contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute negli artt. 32 e 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e quindi è 

possibile procedere all’affidamento in via diretta, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

RITENUTO, pertanto, di affidare il servizio di cui trattasi, all’Arch. Ettore La Rosa, iscritto all’Ordine degli Architetti 

della Provincia di Alessandria al n. 360; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2017 approvato in data 30.03.2017 con Deliberazione del C.C. n. 9, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

DATO ATTO che la spesa complessiva per l’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto, pari ad €. 1.560,00 è 

finanziata alla gestione COMPETENZA della MISSIONE/PROGRAMMA 11.01-2/MACRO AGGREGATO 02 del 

bilancio 2017/2019, esercizio finanziario 2017; 

VERIFICATA la regolarità contributiva del professionista suddetto, come risulta dal Certificato di Regolarità 

Contributiva rilasciato da Inarcassa in data 27.10.2017, prot. 1256816; 

VISTI: 

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il Decreto Sindacale n. 3 del 29.05.2017; 

D E T E R M I N A 

1) DI AFFIDARE, per le ragioni indicate in premessa, l’incarico di aggiornamento del Piano Comunale di Protezione 

Civile all’Arch. Ettore La Rosa, con studio in Acqui Terme (AL), via Nizza n. 23, iscritto all’Ordine degli Architetti 

della Provincia di Alessandria al n. 360, c.f. LRS TTR 48C28 F004L, P.IVA 01131070060, quale soggetto idoneo a 

quanto necessario ed in possesso dei requisiti di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità in narrativa 

richiamati, per un onorario di €. 1.500,00 oltre contributo previdenziale 4% pari ad €. 60,00 ed esente IVA ai sensi 

dell’art. 1, comma da 54 a 89 della L. 190/2014 e s.m.i., per un totale complessivo di €. 1.560,00, somma ritenuta 

decisamente congrua e vantaggiosa per l’Ente; 

2) DI DARE ATTO che per l’individuazione del suddetto soggetto/operatore economico si è fatto ricorso alla 

piattaforma di e-procurement della Centrale di Committenza ASMECOMM promossa da ASMEL - Associazione 

per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali - Consortile s.c. a r.l.; 

3) DI IMPEGNARE a favore del’Arch. Ettore La Rosa, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 

della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., la somma di €. 

1.560,00 (comprensivo di ogni onere e quant’altro se dovuto), in considerazione dell’esigibilità della medesima, 

imputandola alla gestione COMPETENZA della MISSIONE/PROGRAMMA 11.01-2/MACRO AGGREGATO 02 

del bilancio 2017/2019, esercizio finanziario 2017; 

4) DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in Legge n. 

102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica; 

5) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

6) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

7) DI COMUNICARE all’operatore economico interessato la presente determinazione attraverso la piattaforma 

ASMECOMM; 

8) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 30.10.2017 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 1.560,00 da assumere con il presente provvedimento alla gestione 

COMPETENZA della MISSIONE/PROGRAMMA 11.01-2/MACRO AGGREGATO 02, del bilancio 2017/2019, 

esercizio finanziario 2017, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 30.10.2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

            Rag. Annamaria Perfumo 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 30.10.2017 AL 14.11.2017 

 

Frugarolo, lì 30.10.2017 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                     Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 
 

 

 

 


